
diário oficial Nº 35.588  149Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ERRATA DE ATO DECLARATÓRIO DE DESARQUIVA-
MENTO da empresa POSTO ELITE LTDA, CNPJ: 15.313.042/0001-
50 de 23/10/2023, publicado no DOE nº 35.586, pág. 87 em 
26/10/2023 Protocolo: 1001335.
A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve DESAR-
QUIVAR o(s) ato(s) de protocolo(s): 132107309 aprovados, respectiva-
mente, em 22/10/2013 o qual trata de ALTERAÇÃO DE DADOS (EXCETO 
NOME EMPRESARIAL) e CONSOLIDAÇÃO DE CONTRATO/ESTATUTO da 
empresa denominada POSTO ELITE LTDA, NIRE: 15200317736, CNPJ: 
15313042000150, conforme ato Declaratório de Desarquivamento nº 
232800642 datado de 23/08/2023.
Onde se lê: protocolo(s): 132107309 aprovados, respectivamente, em 
22/10/2013.
Leia-se: protocolo(s): 120745305 e 224503901, arquivado sob o número 
20000323781 e 20000790251, em 19/09/2012 e 05/08/2022 respectivamente.
Belém-PA, 23 de outubro de 2023.
Marcelo A. P. Cebolão
Secretário Geral

Protocolo: 1002088

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1176/2023, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO Os autos do Processo nº. 2023/1208387, de 24/10/2023, 
e Memorando n° 336/2023, de 24/10/2023 -DIFIS/SEOP;
RESOLVE:
I - REVOGAR a PORTARIA nº 0196/2022, de 10/03/2022, publicada no DOE 
nº 34.894, de 16/03/2022, referente à Designação de Fiscal do Convênio 
nº11/2022.
II – DESIGNAR a servidora LARISSA DELFINO SANTANA ROCHA, Matrícula 
nº.5939004/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – En-
genheiro Sanitarista, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Obras Públicas – SEOP e o Órgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

11/2022 Prefeitura Municipal de Viseu
Sistema de Abastecimento de água, 

no Município de Viseu/PA, Distrito de 
Fernandes Belo.

III - DESIGNAR a servidora LIA PEREIRA PINHEIRO, Matrícula nº. 5965152/1, 
Cargo/Função: Técnico de Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista, 
para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1002463
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 28/2023 – TP Nº 15/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Eco Engenharia Ltda EPP - CNPJ 16.993.292./0001-40
Objeto: Reforma e Ampliação da Câmara Municipal de Marituba, neste Es-
tado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e IV, Atualização das 
fontes de recursos orçamentários do Contrato 01500000001/02500000001 
constante da cláusula sétima do instrumento original, cfe. art. 65, § 8º, da 
Lei n° 8.666/93 e Alteração de denominação da Contratante.
Vigência: 29/10/2023 a 29/04/2024
Data da Assinatura: 26/10/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1001946

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2023 CP Nº 32/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
I.S Empreiteira e Pavimentação LTDA– CNPJ 29.851.423/0001-05
OBJETO DO CONTRATO: Conclusão do sistema de abastecimento de água 
da cidade de Prainha, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Alteração no contrato do representante legal da empresa 
contratada.
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1002104
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 192/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de CASTANHAL – CNPJ 05.121.991/0001-84
Objeto do Convênio: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS, NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL, NESTE ESTADO
Justificativa: Prorrogação de prazo do Convênio, Alteração da De-
nominação e inclusão de Funcional: 07.101.15.451.1489-7645 
444042/01500000001/025000001
Vigência: 01/11/2023 a 01/11/2024
Data da Assinatura: 26/10/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1002520
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1175/2023, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1164011, de 
11/10/2023-DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - INCLUIR nos efeitos da PORTARIA nº 1127/2023 de 16/10/2023, 
publicada no DOE 35.575, de 17/10/2023, o Município de Itupiranga/PA.
II – COMPLEMENTAR, 1,0 (uma diária), para os servidores LEO CRISTIANO 
DA COSTA SANTOS, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/Função: Técnico em 
Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil e HUGO DERLAYTE NUNES 
DE LIMA, Matrícula nº. 5550/1; Cargo/Função: Motorista, autorizados 
a viajarem aos Municípios de São João do Araguaia e Brejo Grande do 
Araguaia/PA, anteriormente concedida através da PORTARIA 1127/2023 
de 16/10/2023, publicada no DOE 35.575, de 17/10/2023, devido a 
necessidade de fiscalização na obra de Construção do Mercado Municipal 
de Itupiranga/PA no dia 28/10/2023.
III- Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1002459
PORTARIA Nº. 1177/2023, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1213068, de 25/10/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Dulcília Alves do Santos Silva Neta, Matrícula nº 5965146/1; Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Revitalização da Fachada com Estacionamento e Re-
forma de Telhado da Câmara Municipal- Convênio 266/2022, no Município de 
Santa Maria do Pará/PA. E na Execução de Serviços de Drenagem e Pavimenta-
ção asfáltica de vias urbanas- Convênio 192/2022, no Município de Castanhal/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, aos referidos Municípios.
DESTINO: Santa Maria do Pará/Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 31/10 a 01/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1002468
PORTARIA Nº. 1180/2023, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1206461, de 23/10/2023 
– DIFIS/SEOP.


